1

2024 年 2 月 9 日

各   位

会 社 名     三菱瓦斯化学株式会社

代表者名 代表取締役社長 藤井 政志

           （コード番号: 4182 東証プライム）

問合せ先 ＩＲグループマネージャー  たき澤 諭

        （Tel：03-3283-5041）

業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、2023 年 8 月 7 日に公表した業績予想を下記のとおり修正いたしましたので

お知らせいたします。

記

1. 2024 年 3 月期 通期 業績予想数値（2023 年 4 月 1 日～2024 年 3 月 31 日）

（1）連結業績予想数値

（2）個別業績予想数値

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

840,000

百万円

46,000

百万円

49,000

百万円

47,000

円  銭

229.71

今回修正予想（Ｂ） 800,000 46,000 49,000 47,000 231.25

増減額（Ｂ－Ａ） △40,000 0 0 0

増減率（％） △4.8 0 0 0

（ご参考）前期実績

（2023 年 3 月期）
781,211 49,030 69,764 49,085 239.08

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

410,000

百万円

18,000

百万円

39,000

百万円

37,000

円  銭

180.86

今回修正予想（Ｂ） 400,000 15,000 34,000 37,000 182.05

増減額（Ｂ－Ａ） △10,000 △3,000 △5,000 0

増減率（％） △2.4 △16.7 △12.8 0

（ご参考）前期実績

（2023 年 3 月期）
439,525 19,144 40,528 37,371 182.03

2

2. 修正の理由

連結業績予想につきましては、売上高は株式会社 JSP が 2023 年 12 月末に当社の連結子会社から外れたこ

となどから、減収となる見通しです。各段階利益については、メタキシレンジアミン、芳香族アルデヒドの

販売数量減少や MMA 系製品の採算悪化等が見込まれるものの、ポリカーボネートやエレクトロニクスケミカ

ルズの海外生産拠点における採算改善や、光学樹脂ポリマーの販売数量上振れなどにより、前回予想と同水

準の見込みです。

個別業績予想につきましては、光学樹脂ポリマーの販売数量上振れが見込まれるものの、メタキシレンジ

アミン、芳香族アルデヒドの販売数量減少や MMA 系製品の採算悪化等により、売上高及び営業利益は前回予

想を下回る見通しです。経常利益は、営業利益の減少に加え、関連会社からの受取配当金の減少等が見込ま

れ、前回予想を下回る見通しです。当期純利益は、経常利益が減少するものの JSP 株式の売却や受取保険金

の計上による特別利益の増加などから、前回予想並みとなる見込みです。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき作成したもので

あり、実際の業績等は、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以 上